CÃMÀRA MUNIC IPAL OE =~ ll&IIATl-PE
PROJETO DE LEI Nº 038/2024

Autor: Vereador: JOSÉ ROBERTO DA SILVA (DETO DE LAGES) - PSB

EMENTA: DENOMINA NOME DE
QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADA
AO LADO DA ESCOLA FRANCISCO
TAVARES DE MOURA, DISTRITO DE
LAGES, QUE PASSARÁ A SE CHAMAR
QUADRA POLIESPORTIVA JOANA
SEVERINA DA SILVA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Passa a denominar-se Quadra poliesportiva Joana Severina da Silva,
que ainda não possui registro, localizada ao lado da Escola Francisco Tavares,
no Distrito de Lages, neste município.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 05 de Novembro de 2024.

VEREADOR - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

.s,:AIUAA IIUIICIPAL OE C!'gDA,W

Justificativa ao Projeto de Lei que Denomina a Quadra Poliesportiva
"Joana Severina da Silva"

O presente Projeto de Lei visa denominar a quadra poliesportiva localizada ao
lado da Escola Francisco Tavares de Moura, no Distrito de Lages, como
"Quadra Poliesportiva Joana Severina da Silva", em reconhecimento à
trajetória de vida exemplar de Joana Severina da Silva, conhecida como Joana
Caxias, e à sua contribuição para a comunidade local. Joana Severina da Silva
nasceu no dia 29 de maio de 1933, no Distrito de ltapema, município de São
Lourenço da Mata, em Pernambuco. Filha de Severina Senhorinha da
Conceição, foi uma mulher que, desde jovem, enfrentou desafios imensos para
sustentar sua família e manter-se firme nos valores de trabalho e dedicação.
Casada com José Severino da Silva, com quem teve 11 filhos, Joana Caxias se
viu viúva em 1975, ocasião em que assumiu, com ainda mais coragem, a
responsabilidade de cuidar de sua prole. Trabalhou arduamente, assinando sua
carteira de trabalho na antiga Usina Tiuma, como trabalhadora rural, o que
refletia sua força de caráter e compromisso com o sustento de sua família. Em
1978, Joana foi contratada para trabalhar como merendeira na extinta Escola
Santa Catarina, onde atuou por 14 anos, oferecendo não apenas seu trabalho,
mas também seu carinho e dedicação aos alunos que ali frequentavam. Sua
presença na escola era um símbolo de amor e cuidado com a comunidade
escolar. Foi afastada de suas funções em janeiro de 1992, devido a problemas
de saúde, vindo a falecer no dia 28 de outubro de 1992. Joana Caxias nos
deixou um legado de amor incondicional à sua família e à sua comunidade.
Sua vida foi marcada pela luta diária, pela superação das adversidades e pela
dedicação ao próximo. Seu exemplo de coragem, bondade e compromisso com
a família e com o trabalho permanece vivo na memória de todos que tiveram o
privilégio de conhecê-la. A homenagem proposta por este Projeto de Lei é um
reconhecimento à sua trajetória de vida, que muito contribuiu para a formação
de uma sociedade mais justa e humana, e também uma forma de eternizar o
nome de uma mulher que, com sua força e dignidade, marcou a história do
nosso município. A quadra poliesportiva, como um espaço de convivência e
lazer para as futuras gerações, é um local de encontro, esporte e união, e nada
mais justo que seja nomeada em memória de Joana Severina da Silva, mulher
que representou, com maestria, o espírito de luta, trabalho e dedicação à sua
comunidade. Assim, solicitamos a aprovação deste Projeto de Lei, para que
possamos eternizar a memória e o exemplo de Joana Severina da Silva, cujo
nome será lembrado com carinho e respeito por todos que utilizarem esse
importante espaço. '

VEREADOR - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 <ll) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

.
•'I tCÃMAftA MIUNICU1Al 101E
•••• O,-DAIUTHE

BIOGRAFIA

JOANA SEVERINA DA SILVA

Nascida aos 29 de maio de 1933 no Distrito de ltapema (Lages), em São Lourenço da Mata - PE.
JOANA CAXIAS, como era conhecida, filha de Severina Senhorinha da Conceição.

Casada com José Severino da Silva (falecido) JOANA CAXIAS, foi mãe de 11 filhos, ficando Viúva
no ano de 1975, ela teve que trabalhar duro para sustentar sua família, assinando a carteira de
trabalho na antiga Usina Tiúma, como trabalhadora rural. No ano de 1978 passou a ser
merendeira da Escola Santa Catarina (extinta), onde trabalhou por 14 anos e foi afastada do
trabalho em janeiro de 1992, por motivo de doença, vindo a falecer aos 28 de outubro de
1992.

Dessa forma, JOANA CAXIAS nos marcou pela sua trajetória honrada. Mulher de luta cheia de
amor, a sua maior riqueza era sua família e a sua alegria nos deixou com eternas saudades.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!1) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM